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Risultati tecnici
dell'attività I. P. 1969 nel Ticino

Giovani in età dell'I.P. che si sono presentati agli esami di base

Giovani che soddisfatto le cond. min. richieste agli esami base

Giovani che hanno ricevuto il distintivo in bronzo (65 punti)
Giovani che hanno ricevuto il distintivo in argento (80 punti)
Giovani che hanno ricevuto il distintivo in oro (100 punti)1
Giovani presentatisi a esami che hanno seguito corsi fac.
Giovani che hanno soddisfatto le condiz. rich, ai corsi e esami fac.

Organizzazioni che si sono occupate dell'I.P.
Organizzazioni che hanno presentato giovani agli esami di base

Organizzazioni che hanno tenuto dei corsi di istruzione base

Organizzazioni che hanno tenuto dei corsi speciali
Organizzazioni che hanno tenuto sessioni di esami speciali

Partecipanti

CORSI

a) Sci

b) Esercizi nel terreno
e) Alpinismo
d) Escursioni a piedi
e) Escursioni sci

f) Nuoto e giuochi
g) Fondo sci

1968

627

289

49

236

27

34

17

ESAMI

a) Marcia (456), marcia sciistica (444), marcia di
resistenza (213) e marcia in montagna (40) 1203

b) Corsa di orientamento -753

e) Sci 297

d) Nuoto 126

e) Escursioni sci 27

f) Fondo sci —

1969

795

341

43

251

45

40

28

1153

-652

407

84

23

15

1968

3.074

2.818

558

194

41

3.682

3.490
132

69

33

67

63

1969

3.484

3.195

493

185

47

3.793

3.666
121

73

34

78

48

Condizioni
soddisfatte

1968 1969

627

287

49

234

27

34

17

715

331

42

242

45

40

24

Partecipanti a corsi federali per monitori di corsi e esami base

Partecipanti a corsi fed. p. monit. di corsi e esami spec. (19 G + S)

Partecipanti ai corsi cantonali di ripetizione per monitori

1203 1145
3572 3556

296 406
99 82

27 23

— 15

1968 1969

12 13

16 34

48 ¦97
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Giovani che si sono sottoposti alla visita medico-sportiva 73

Infortuni e malattie denunciati all'Assicurazione militare federale 30

111

36

Totale dei sussidi federali spettanti al Cantone per l'attività 1969: fr. 70.641,05
(1968: fr. 62.534,05) dei quali fr. 33.933,50 per l'attività di base o atletica, fr.
Ì7.617,55 per quella facoltativa e fr. 16.990.— per quella sciistica 68/69. Inoltre
vengono rimborsate le spese per le visite medico-sportive (fr. 1.466.—) e per le
riparazioni al materiale. In più si sono avuti 8 corsi «sperimentali» di G + S

con 127 partecipanti sussidiati per fr. 1.712.—.

') distribuito per la La volta nel 1964 (può essere assegnato solo se sono ottenuti

quelli di bronzo e di argento)
-) partecipanti effettivi
3) esclusi componenti le pattuglie d'oltre San Gottardo, i capipattuglia della

categoria B (non in età dell'LP.) e le pattuglie femminili
4) dei quali 36 per lo sci

Con la fine dell'attività 1969 sono venuti all'I.P. 62.374 giovani ticinesi dei quali
54.208 hanno soddisfatto le condizioni minime richieste per il superamento
delle prove dell'esame di base (esclusa l'attività sperimentale G + S).

La marcia dell'IP, nel Cantone Ticino
Partecipanti Condizioni
agli esami soddisfatte

di base

Anno Partecipanti Condizioni
agli esami soddisfatte

di base

1956 2.415 2.090
1957 2.655 2.300
1958 2.857 2.382
1959 2.711 2.206
1960 2.931 2.620
1961 2.749 2.490
1962 3.022 2.701
1963 3.042 2.768
1964 3.128 2.858
1965 3.128 2.857
1966 3.114 2.840
1967 3.161 2.885
1968 3.074 2.818
1969 3.484 3.195

1942 1.000 567
1943 1.117 685
1944 1.191 861
1945 1.067 804
1946 718 550
1947 984 911
1948 1.319 1.198
1949 1.604 1.431
1950 1.706 1.559
1951 1.831 1.709
1952 1.902 1.525
1953 2.098 1.704
1954 2.090 1.756
1955 2.276 1.938
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