

Zeitschrift: Rivista militare della Svizzera italiana
Herausgeber: Lugano : Amministrazione RMSI
Band: 42 (1970)
Heft: 1

Artikel: Risultati tecnici dell'attività I.P. 1969 nel Ticino
Autor: [s.n.]
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-246074>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 07.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Risultati tecnici dell'attività I. P. 1969 nel Ticino

			1968	1969
Giovani in età dell'I.P. che si sono presentati agli <i>esami di base</i>			3.074	3.484
Giovani che soddisfatto le cond. min. richieste agli esami base			2.818	3.195
Giovani che hanno ricevuto il distintivo in bronzo (65 punti)			558	493
Giovani che hanno ricevuto il distintivo in argento (80 punti)			194	185
Giovani che hanno ricevuto il distintivo in oro (100 punti) ¹			41	47
Giovani presentatisi a <i>esami</i> che hanno seguito <i>corsi fac.</i>			3.682	3.793
Giovani che hanno soddisfatto le condiz. rich. ai corsi e esami fac.			3.490	3.666
Organizzazioni che si sono occupate dell'I.P.			132	121
Organizzazioni che hanno presentato giovani agli esami di base			69	73
Organizzazioni che hanno tenuto dei corsi di istruzione base			33	34
Organizzazioni che hanno tenuto dei corsi speciali			67	78
Organizzazioni che hanno tenuto sessioni di esami speciali			63	48
CORSI		Partecipanti	Condizioni soddisfatte	
	1968	1969	1968	1969
a) Sci	627	795	627	715
b) Esercizi nel terreno	289	341	287	331
c) Alpinismo	49	43	49	42
d) Escursioni a piedi	236	251	234	242
e) Escursioni sci	27	45	27	45
f) Nuoto e giuochi	34	40	34	40
g) Fondo sci	17	28	17	24
ESAMI				
a) Marcia (456), marcia sciistica (444), marcia di resistenza (213) e marcia in montagna (40)	1203	1153	1203	1145
b) Corsa di orientamento	² 753	² 652	³ 572	³ 556
c) Sci	297	407	296	406
d) Nuoto	126	84	99	82
e) Escursioni sci	27	23	27	23
f) Fondo sci	—	15	—	15
Partecipanti a corsi federali per monitori di corsi e esami base		1968	1969	
Partecipanti a corsi fed. p. monit. di corsi e esami spec. (19 G + S)		12	13	
Partecipanti ai corsi cantonali di ripetizione per monitori		16	34	
		48	⁴ 97	

Giovani che si sono sottoposti alla visita medico-sportiva	73	111
Infortuni e malattie denunciati all'Assicurazione militare federale	30	36

Totale dei sussidi federali spettanti al Cantone per l'attività 1969: fr. 70.641,05 (1968: fr. 62.534,05) dei quali fr. 33.933,50 per l'attività di base o atletica, fr. 17.617,55 per quella facoltativa e fr. 16.990.— per quella sciistica 68/69. Inoltre vengono rimborsate le spese per le visite medico-sportive (fr. 1.466.—) e per le riparazioni al materiale. In più si sono avuti 8 corsi «sperimentali» di G + S con 127 partecipanti sussidiati per fr. 1.712.—

¹⁾ distribuito per la 1.a volta nel 1964 (può essere assegnato solo se sono ottenuti quelli di bronzo e di argento)

²⁾ partecipanti effettivi

³⁾ esclusi componenti le pattuglie d'oltre San Gottardo, i capipattuglia della categoria B (non in età dell'I.P.) e le pattuglie femminili

⁴⁾ dei quali 36 per lo sci

Con la fine dell'attività 1969 sono venuti all'I.P. 62.374 giovani ticinesi dei quali 54.208 hanno soddisfatto le condizioni minime richieste per il superamento delle prove dell'esame di base (esclusa l'attività sperimentale G + S).

La marcia dell'I.P. nel Cantone Ticino

Anno	Partecipanti agli esami	Condizioni soddisfatte di base	Anno	Partecipanti agli esami	Condizioni soddisfatte di base
1942	1.000	567	1956	2.415	2.090
1943	1.117	685	1957	2.655	2.300
1944	1.191	861	1958	2.857	2.382
1945	1.067	804	1959	2.711	2.206
1946	718	550	1960	2.931	2.620
1947	984	911	1961	2.749	2.490
1948	1.319	1.198	1962	3.022	2.701
1949	1.604	1.431	1963	3.042	2.768
1950	1.706	1.559	1964	3.128	2.858
1951	1.831	1.709	1965	3.128	2.857
1952	1.902	1.525	1966	3.114	2.840
1953	2.098	1.704	1967	3.161	2.885
1954	2.090	1.756	1968	3.074	2.818
1955	2.276	1.938	1969	3.484	3.195